
MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65. 711.699/0001-43 

DESPACHO ADMINISTRATIVO 

Processo Licitatório n!! 003/2023 - Pregão Presencial n!! 01/2023 

Assunto: Declara a suspensão do Processo Licitatório n!! 003/2023 - Pregão Presencial n!! 
01/2023, que tem por finalidade a cessão de direito de uso (locação) dos seguintes 
sistemas integrados de gestão pública para atendimento da Prefeitura e Câmara 

Municipal de Novais: Orçamento, Contabilidade Pública e Tesouraria; Gestor Público 
Municipal; Portal da Transparência; Administração de Pessoal/Folha de Pagamento; 
Compras e Licitações; Pregão Eletrônico; Almoxarifado; Administração Tributária 
(IPTU, 155 e Dívida Ativa); Controle Interno; Sistema de Gestão de Comunicação; 
Documentos e Processos; Aplicativos para Aparelhos móveis Celulares e Tablet; 
Software para Assistência Social; Software para o Ensino Público e Protocolo; Além dos 
seguintes serviços complementares: (1) SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, INSTALAÇÃO E 
CONFIGURAÇÃO, (li) APOIO TÉCNICO A DISTÂNCIA, (Ili) ATUALIZAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS E (IV) MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS E BANCOS DE 
DADOS, conforme especificações e características constantes no documento em 
anexo, para o período de 12 (doze) meses. 

Despacho Administrativo 

Cons iderando a determinação do Tribunal de Contas do Estado de São 

Paulo, nos autos do Processo TC n!! 000940.989.23-9, onde houve a determinação de suspensão 
do processo licitatório em epígrafe sob os seguintes argumentos: a) de exigência de certidão 
negativa de débito inscrito ou não em dívida ativa, cuja natureza precária torna a exigência 
incompatível com o resguardo à universalidade da disputa; b) insuficiência de elementos para 
formalização da proposta, sobretudo no que se refere a capacitação dos usuários e 
incongruências no prognóstico das etapas de execução e pagamento. 

Determino a suspensão do referido edita l, deixando de promover o 
recebimento das propostas até que seja a impugnação julgada pelo E. Tribunal de 
Contas. 

Novais-SP, 20 de janeiro de 2023. 

PAULO CESAR 
DIAS 
PINHEIRO:220598 
56809 

Assinado de forma digital 
por PAULO CESAR DIAS 
PINHEIRO:22059856809 
Dados: 2023.01 .20 
16:47:22 -03 '00' 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO 
Prefeito Municipal 

Fone: 11 3561.8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP: 15885-000 - Novais - SP 

www.novais.sp.gov.br I secretaria@novais.sp.gov.br 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65. 711.699/0001-43 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS-SP 
AVISO DE SUSPENSÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2023- PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023 

O Prefeito Municipal de Novais, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e considerando 
a determinação do Excelentíssimo Conselheiro Dr. Edgard Camargo Rodrigues, nos autos do 
processo TC-000940.989.23-9, determina a suspensão, até deliberação final do Tribuna l de 
Contas do Estado de São Paulo do Processo Licitatório nº 003/2023 - Pregão Presencial nº 
01/2023, que tem por objeto cessão de direito de uso (locação), dos seguintes sistemas 
integrados de gestão pública para atendimento da Prefeitura e Câmara Municipal de Novais: 
Orçamento, Contabilidade Pública e Tesouraria; Gestor Público Municipal; Portal da 
Transparência; Administração de Pessoal/Folha de Pagamento; Compras e Licitações; Pregão 
Eletrônico; Almoxarifado; Administração Tributária (IPTU, ISS e Dívida Ativa); Controle Interno; 
Sistema de Gestão de Comunicação; Documentos e Processos; Aplicativos para Aparelhos 
móveis Celulares e Tablet; Software para Assistência Social; Software para o Ensino Público e 
Protocolo; Além dos seguintes serviços complementares: (1) SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO, (li) APOIO TÉCNICO A DISTÂNCIA, (Il i) ATUALIZAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS E (IV) MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS E BANCOS DE DADOS, 
conforme especificações e características constantes no documento em anexo, para o período 
de 12 (doze) meses. Eventuais novos prazos serão publicados para fornecimento do edital e 
abertura dos envelopes. Novais/SP, 20 de janeiro de 2023. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO -
Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE. 

Fone: 17 3561.8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP: 15885-000 - Novais - SP 

www.novais.sp.gov.br I secretaria@novais.sp.gov.br 



r . - -

!;:.Prodesp 
! 

11 -Atestamos a transmiss:io deste arquivo, reiterando a responsabilidade integral do publicante quanto ao seu conteudo; 

1 

1
2 - Sua publicacao fica condicionada ao atendimento das nom1as de publicacao dos cadernos do Diario Oficial. 

As seguintes publicacoes foram recebidas com suce ~o: 
Comprovante de recebimento n. 4582425 
JNome do Publicante: MUNICIPIO DE NOVAIS 
Nome do usuario: Antonio de As is Munhoz 
l 
CPF do usuario: 00139072802 
1Data de Recebimento: 20i01/2023 16:28:24 
1 1--------------------------------------------------
Cademo: Executivo I 
Secao: Prefei tura Municipal de Novais 
:Tipo de Materia: Extrato 
,Arquivo: Extrato de detemlinacao de suspensao.txt 
jTamanho: 2 KB 
íHa h MD5: 9CC4925E4401810CD75154CAB7BD2136 
'Retranca: E 1. WOHA.13 3 .00 l .AntoniodAM.txt 
Sobre~crito: Nao. 



D 

-~ ,, 
~ ,., 
" 8 
-~ 
~ 

i;1 

-;;; 
.Q 

o 
:i 
w 
..-. 
-~ 

-~ 
7 
:)i 

1 :;; 
õ 
.f 

~ 

_j 

~ ;: r,. 

·1: 
.5:-
~ 
-_, 

d 

:~ 
" 

~ 

" o 
~ 

o .l'l ·" g ,á 

1 
i5 ,~ ül 
.; 

e:, 1 
;9 j o 
:t i 
ô g 
çi " "(J"I 

Q V .3 

-"-· ':, iJ 
.õ 

" e j 
~ D 
9 ~ o 
e .. -,; t:r ., 

o 

<:J ::. 
i o E 

,.. ... o.. 

._j, ~, li 



í;;) 
~ 

Enviar remessa para publicação 

Remessa "Extrato de determinação de suspensão.docx" salva com sucesso! Protocolo gerado: 

Jan 20 

1166456 



Sdre 

E-mail 

Voltar Criar email 

Caixa de entrad_ª ___ ] 

Rascur,!":os _J 
Envi2C:,s 

Spam 

L!xeira 

A;·qu!vo 

Junk 

contratos·J)no-..'ais. sp. gc ·v. br 

Er.rnmin Imprimlr A r qi.JÍVO Marcar 

Re: Publicação Mensagem 1 de 5325 

De Israel Lopes 

Para Contratos Novais 

Da~a Hoje 16:39 

Publicado. 
h tt12s : //nc•:J: s. SR.,,g ov. br / h om e/r,regao-R rese ncia !/av iso-d e-su SREnsao-wega o
Rresencia 1-01-2023 

Em sex ., 20 de jan . de 2023 às 16: 29, Contratos Novais 
<contratos·'.n·:.avais.sR.,,gcd.br> escreveu: 

Boa Tarde! 

Solicito a publicação do anexo : Extrato de determinação de suspensão 

1 Att: 
! 
, Rosalda 

Assistente de serviços administrativos 
Município de Novais 

Mais 



SEXTA, 20JANEIRO 2023 WEBMAIL CÂMARA MUNTOPAL DE NOVAIS 

INÍCIO NOTICIAS EDITAIS PROCESSO SELETIVO CONCURSO PÚBLICO TRANSPAR~NCIA pesquisar ... 

•• • 

K -~ .. / 
\.,· 

G 1 
.h 

20 AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO PRESENCIAL 01 /2023 
JAN Escrito por Departamento de Comunicação. Publicado em Pregão Presencial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS-SP 
O Prefeito Municipal de Novais, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e considerando a determinação do 

Excelentíssimo Conselheiro Dr. Edgard Camargo Rodrigues, nos autos do processo TC-000940.989.23-9, determina a 

suspensão, até deliberação final do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo do Processo Llcitatório nº 003/ 2023 -

Pregão Presencial nº 01/2023, que tem por objeto cessão de direito de uso (locação), dos seguintes sistemas 

integrados de gestão pública para atendimento da Prefeitura e Câmara Municipal de Novais: Orçamento, 

Contabilidade Pública e Tesouraria; Gestor Público Municipal; Portal da Transparência; Administração de Pessoal/ Folha 

de Pagamento: Compras e Licitações; Pregão Eletrônico: Almoxarifado; Administração Tributária (IPTU, ISS e Dívida 

Ativa); Controle Interno; Sistema de Gestão de Comunicação; Documentos e Processos; Aplicativos para Aparelhos 

móveis Celulares e Tablet; Software para Assistência Social; Software para o Ensino Público e Protocolo; Além dos 

seguintes serviços complementares: (I ) SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO, (II) APOIO 

TÉCNICO A DISTÃNCIA, (III) ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS E (N) MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS E 

BANCOS DE DADOS, conforme especificações e características constantes no documento em anexo, para o período de 

12 (doze) meses. Eventuais novos prazos serão publicados para fornecimento do edital e abertura dos envelopes. 

Novais/SP, 20 de janeiro de 2023. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO - Prefeito Municipal. PUBLIQU E-SE. 

Qig~ui e confira a primeira P-Ublica~ão deste Edital 

~ Diário Oficial 
~ M unicipal 

m 
Ouvidoria 
Municipal 

tí} LeiAldir 
~ ,/JBlanc 

~ [:; :,1-=-l d~ Emcrgêni;ia Cul tural 

EDITAIS 

PREGÃO PRESENCIAL 

PREGÃO ELETRÔNICO 

CHAMADA PÚBLICA 

TOMADA DE PREÇOS 



Assunto Publicação 

De Contratos Novais <contratos@novais.sp.gov.br> 

Para Negociação Tuca - O Regional <negociacao@oreg ional .com.br> 

Da ta 2023-01-20 16:27 

• Extrato de determinação de suspensão.docx{"' 13 KB) 

-- ---------------------·---
Boa Tarde! 

Solicito a publicação do anexo: Extrato de determinação de suspensão 

Att: 

Rosalda 
Assistente de serviços administrativos 
Município de Novais 



Assunto Lidas: Publicação 

De Negociação Tuca - O Regional <negociacao@oregional.com.br> 

Para Contratos Novais <contratos@novais.sp.gov.br>, Contratos Novais 
< contratos@novais.sp.gov. br> 

Data 2023-01-20 16:27 

- --------------
Esta é uma confirmação de recebimento da mensagem de email que você enviou 
para 
"Negociação Tuca - O Regional" <negociacao@oregional.com. br> em 20/01/ 2023 
16:27 

Esta confirmação verifica se a mensagem foi exibida no computador do 
destinatário em 20/01/2023 16 :27 

O software antivírus AVG realizou uma checagem de vírus neste e-mai l . 
www .avg.:...,ÇQ]!! 

Final-Recipient: rfc822;contratos@novais.sf'.L_gov .br 
Original-Message-ID: <715102a59f0ebc12166295b7670bd7da@novais.sp_...gov .br> 
Disposition: manual-action/MDN-sent-manually; displayed 


